
ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

 
    Ministero per iBeni e leAttività Culturali  e per il Turismo 

ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
                                                              

 
DETERMINA A CONTRARRE n. 10 A 

(Ai sensi dell’art. 32 comma 2 del d. lgs. 50/2016) 

 

Oggetto: Affidamenti diretti per la realizzazione di un documentario sull’Archivio centrale dello Stato 

Importo complessivo di € 6.715,00 oltre Iva  

 

                                                 IL SOVRINTENDENTE 

 

VISTO il D.P.R. 97 del 27/5/2003, concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di 
cui alla legge 20/03/1975, n.70; 
 
VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, e ss.mm.ii, recante il codice dei beni culturali e del paesaggio; 
 
VISTO IL D.M. Beni e attività culturali del 7/10/2008 che conferisce autonomia speciale all’Archivio 
centrale dello Stato;  
 
VISTO il D. Lgs.18/04/2016 n. 50 recante l’attuazione delle Direttive 2014/23/UE, e 2014/25/UE sul 
riordino della disciplina vigente in materia di procedure d’appalto e contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture nonché il Decreto Correttivo n.56/2017; 
 
VISTO il DPCM n. 169 del 2 dicembre 2019, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
 
VISTO il DPCM  18/06/2020 di conferimento al dott. Stefano Vitali dell'incarico di funzione 
dirigenziale di livello generale di direttore dell'Archivio centrale dello Stato, registrato alla Corte dei Conti 
il 29/07/2020 al n. 1704; 
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA a 5.000 euro; 
 
VISTO l’art.1 comma 2 lett.a) della L.120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) laddove 
prevede l’utilizzo dell’affidamento diretto per servizi e forniture d’importo inferiore ai 75.000,00 euro; 
 
VISTO che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e dell’art. 4 della L. 241/90 
è individuato nella persona della dott.ssa Emanuela Fiorletta, che possiede i requisiti previsti dalle Linee 
guida ANAC n° 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento 
di appalti e concessioni”; 
 

ACS|04/02/2021|DETERMINE E DECRETI 10

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


ARCHIVIO CENTRALE DELLO STATO 
Roma – Piazzale degli Archivi, 27 

. tel: 06 545481 e-mail: acs@beniculturali.it 

RILEVATA dalla stessa la necessità di dover procedere alla realizzazione del documentario in oggetto, 
al fine di dotare l’Archivio centrale dello Stato di uno strumento di comunicazione delle sue attività e del 
suo patrimonio rivolto a un pubblico ampio, utilizzabile sul web, sui canali social, e in occasione di visite 
guidate virtuali; 
 
VISTI i preventivi acquisiti agli atti di questo Istituto in data 11.01.2021 con il numero 90-A provenienti 
rispettivamente da: 

- Chiara Ronchini, per la regia del documentario;  
- Angelo Marotta per la realizzazione delle riprese;  
- Ludovico Paiella per l’assistenza alle riprese; 
- Audionetwork Italia, per la licenza musicale del documentario.  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio di questo 
Istituto; 
                                               

DETERMINA 

- di procedere, all’affidamento diretto dei servizi di cui sopra in base al seguente prospetto: 

 

CIG OGGETTO AFFIDATARIO P.I. IMPORTO 

IVA 

ESCLUSA 

Z8D307C0BB Regia Chiara Ronchini 15660721000 3.848,00 

ZEB307C18E Realizzazione 

delle riprese 

Angelo  

Marotta 

12679111000 1.872,00 

Z9D307C21A Licenza musicale Audionetwork 

Italia  

11210210966     295,00 

ZE0307C283 Assistenza riprese Ludovico Paiella PLLLVC96B27H501D     700,00 

TOTALE  6.715,00 

 

- di imputare l’importo totale di € 6.715,00 Iva esclusa sul Cap. 1.03.02.02.005 del corrente 

esercizio finanziario. 

 

DISPONE inoltre che la presente determina venga pubblicata sul sito istituzionale dell'ACS nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
                                                                                                   IL SOVRINTENDENTE  
                                                                                                        Dott. Stefano Vitali 

          

 


